REQUERIMENTO No 11/13

                    Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário,

nos termos regimentais, sejam enviados votos de congratulações e

aplausos ao Corpo de Bombeiros da Base de Guararema pelos

relevantes serviços prestados à comunidade, cujo lema é

“Proteger a vida, o meio ambiente e o patrimônio da sociedade

por meio dos serviços de bombeiros prestados com excelência

operacional”.

Justificativa

                    O Corpo de Bombeiros da Base de Guararema

trabalha com 13 profissionais, sendo 12 operacionais e 1

administrativo, distribuídos em seus respectivos horários e

compõem-se de 1 carro de resgate, 1 carro auto bomba salvamento,

2 jet skis, 2 botes e 1 carro auto bomba salvamento resgate,

cuja missão consiste na execução de atividades de defesa civil,

prevenção e combate a incêndio, buscas, salvamento e socorros

públicos na Cidade de Guararema.

                    Nada mais justo do que agradecer o trabalho

e a pronta e eficiente intervenção dos bombeiros de Guararema

louvando estes homens que arriscam diariamente as suas vidas

pela vida do próximo. A bravura, coragem e empenho merecem todo

o nosso agradecimento, pois em Guararema contamos com uma equipe

que tem atuado de forma impecável no combate e na prevenção de

acidentes, de qualquer natureza e a qualquer momento.

                    Inaugurado no dia 20 de Dezembro de 2011, o

Corpo de Bombeiros da Cidade de Guararema é motivo de orgulho e

respeito para o nosso Município. Hoje, eu diria que podemos

dormir mais tranquilos por termos profissionais de tamanha

capacitação e coragem, prontos a nos ajudar a qualquer hora do

dia ou da noite.

                    Portanto, é a estes profissionais que

direciono a presente e justa homenagem de congratulações e

aplausos pelo excelente serviço prestado à Comunidade.

Sala das Sessões, 14 de Novembro de 2013.

Odvane Rodrigues da Silva

Vereador